
 

1 
 

                                                     

 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Výzva k podání žádostí pro poskytnutí dotace na podporu organizace a ukončování středního 
vzdělávání maturitní zkouškou v podzimním období 2020 v soukromých a církevních školách  

(Č. j.: MSMT-23303/2020-1) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Garant programu:  PhDr. Marie Černíková 
         O 220  

marie.cernikova@msmt.cz 
         +420 234 811 818 
 
 

 
 
 



 

2 
 

Čl. 1 
Cíl programu 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) v souladu s § 80 odst. 
1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (dále jen školský zákon), je povinno zajistit realizaci podzimního zkušebního 
období maturitních zkoušek v roce 2020 ve školách, které jsou stanoveny Centrem pro 
zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen „Centrum“) a jejichž zřizovateli jsou soukromé fyzické 
či právnické osoby, církve nebo náboženské společnosti (dále jen „spádové školy“). K tomuto 
účelu v roce 2020 vyhlašuje dotační program, kterým budou poskytnuty neinvestiční finanční 
prostředky účelově určené jednak na komplexní zajištění podmínek pro řádný průběh 
didaktických testů a společné části maturitní zkoušky podle jednotného zkušebního 
schématu a na zajištění technicko-administrativních podmínek pro konání zkoušek 
v podzimním zkušebním období roku 2020 ve školách stanovených Centrem. 

 
 

Čl. 2 
Účel a věcné zaměření výzvy 

Účelem dotace je komplexní zajištění podmínek pro řádný průběh didaktických testů a  
písemných prací společné části maturitní zkoušky (dále jen „SČ MZ“) podle jednotného 
zkušebního schématu a zajištění technických, administrativních, personálních a materiálních 
podmínek pro konání těchto zkoušek SČ MZ v podzimním zkušebním období v termínu 
určeném ministerstvem na dny 1. 9. 2020 až 10. 9. 2020 v souladu s § 2 odst. 5 vyhlášky č. 
177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 
zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, formou poskytnutí dotace spádovým školám na 
odměny pedagogickým pracovníkům a ostatní provozní náklady spojené s realizací zkoušek.  

   
 

Čl. 3 
Okruh oprávněných žadatelů 

 

Oprávněnými žadateli jsou spádové školy zřizované soukromými fyzickými či právnickými 
osobami, registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno 
oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, uvedené v Čl. 1 tohoto 
dotačního programu. Žadatelům bude dotace poskytnuta přímo ministerstvem. Žadatelé 
obdrží rozhodnutí o poskytnutí dotace na základě své žádosti, a to podle § 14 odst. 4 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla).  

 

 

 
 

 



 

3 
 

Čl. 4 

Podávání žádostí  

1) Střední škola zřizovaná soukromou fyzickou či právnickou osoby, registrovanou církví 
nebo náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva 
zřizovat církevní školu, zasílá žádost o dotaci ministerstvu do 31. 8. 2020.  

2) Žadatel odpovídá za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti. 

3) Ministerstvo připouští postup podle § 14k odst. 1, 3 a 4 zákona o rozpočtových 
pravidlech. 

Žádost opatřená elektronickým podpisem bude adresovaná do datové schránky ministerstva, 
ID datové schránky: vidaawt.  

Nebo v listinné podobě na adresu: 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Odbor středního a vyššího odborného vzdělávání a institucionální výchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

V předmětu datové zprávy, resp. na obálce, musí být uveden název dotačního programu 
a název žadatele.  

 
Čl. 5 

Hodnocení žádostí 

1) Podané žádosti budou hodnoceny formálně. 

2) Formální kontrolou žádostí se rozumí především posouzení úplnosti podkladů a jejich 
souladu s vyhlášením programu: 

a) dodržení termínu pro podání žádostí, 

b) řádné, úplné a správné vyplnění žádostí, 

c) oprávněnost, 

d) uvedení razítka, data a podpisu oprávněné osoby. 

3) Ministerstvo připouští, aby za zaniklého žadatele nastoupil do probíhajícího správního 
řízení nástupce. 

 
Čl. 6 

Výše dotace 

1) Výše finančních prostředků určených na odměny pedagogických pracovníků spádových 
škol, kteří se podílejí na zajištění průběhu maturitních zkoušek podle jednotného 
zkušebního schématu, na zajištění výuky, včetně nezbytného suplování je stanovena 
jako součet položek a) + b): 

a) násobek počtu zkušebních dní a částky 3.500 Kč (10 hodin práce po 350 Kč), 



 

4 
 

b) násobek počtu administrací zkoušky (učebnozkoušek) a částky 1.700 Kč (5 hodin 
práce po 300 Kč za suplování, dozor + 200 Kč nezbytné administrativní práce 
školy). 

2) Výše dotace dle čl. 6, odst. 1, o kterou žádají spádové školy zřizované je dotace dle čl. 
6. odst. 1 navýšena o součin objemu prostředků na odměny a koeficientu 0,338. 

3) Výše finančních prostředků určených na provozní náklady související s realizací 
písemných zkoušek SČ MZ je stanovena jako součet položek a) + b): 

a) násobek počtu zkušebních dní a částky 1.000 Kč,  

b) násobek počtu administrací zkoušky (učebnozkoušek) a částky 700 Kč. 

4) Součet finančních prostředků dle odst. 1 až 3 tvoří celkovou výši dotace. 

 
Čl. 7 

Celkový objem finančních prostředků pro výzvu 
 

1) Výše alokace na tuto výzvu je 800.000 Kč.  

2) Ministerstvo si vyhrazuje právo celkovou alokaci výzvy uvedenou v předchozím odstavci 
upravit, tj. nerozdělit veškeré prostředky předpokládané celkové alokace v rámci této 
Výzvy pokud bude počet žáků přihlášených k podzimnímu termínu MZ v roce 2020 nižší, 
tj. celkový počet zkušebních dnů a zejména učebnozkoušek bude nižší, než byl původní 
předpoklad příp. tyto prostředky navýšit, a to v závislosti na počtu přihlášených žáků 
k podzimnímu termínu maturitních zkoušek, zejména s ohledem na skutečnost, že 
v jarním zkušebním 2020 bylo umožněno zákonem č. 135/2020 Sb., o zvláštních 
pravidlech pro přijímání k některým druhům vzdělávání a k jejich ukončování ve školním 
roce 2019/2020, vykonat maturitní zkoušku všem žákům, kteří k ni podali přihlášku – 
všichni žáci v posledním ročníku vzdělávání tento ročník ukončili úspěšně. Z toho důvodu 
byla vyšší celková neúspěšnost žáků u maturitní zkoušky a tito neúspěšní žáci mohou 
podat přihlášku k podzimnímu termínu 2020.   

 
Čl. 8 

Způsob poskytnutí dotace a pravidla financování 
 

Finanční prostředky v tomto dotačním programu poskytuje ministerstvo na základě 
rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaného spádové škole na účet uvedený v žádosti na účel 
podle bodu Čl. 2 ve výši odpovídající výpočtu podle Čl. 6. 

Čl. 9 
Použití dotace 

Dotaci bude možné použít pouze na účel stanovený v Čl. 2 tohoto vyhlášení od 1. 9. 2020 až 
10. 9. 2020.  

 

 



 

5 
 

Čl. 10 
Povinnosti příjemce 

1) Příjemce bude povinen dotaci používat účelně, efektivně a hospodárně.  

2) Příjemce bude povinen vypořádat dotaci se státním rozpočtem v souladu s vyhláškou 
č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním 
vypořádání), ve znění pozdějších předpisů, a zaslat příslušnou přílohu uvedené 
vyhlášky. 

3) Příjemce bude povinen předložit ministerstvu – odboru středního a vyššího odborného 
vzdělávání a institucionální výchovy – vyúčtování dotace na předepsaném formuláři, 
který je uveden v Příloze č. 2 tohoto vyhlášení, a to do 15. 2. 2021.  

4) Příjemce bude povinen vrátit nevyčerpanou část dotace (za nerealizované zkušební 
dny, učebnozkoušky). Za nerealizovaný zkušební den je považován takový den, ve 
kterém se neuskutečnila žádná učebnozkouška. Za nerealizovanou učebnozkoušku se 
je považována taková učebnozkouška z daného zkušebního předmětu (konaná formou 
didaktického testu), ke které se nedostavil žádný žák.  

5) Bude-li příjemce dotaci nebo její část vracet ministerstvu, je povinen zaslat avízo 
o vratce před odesláním platby na předepsaném formuláři ministerstvu v elektronické 
podobě na e-mailovou adresu aviza@msmt.cz.  

6) Příjemce bude povinen zaslat ministerstvu – odboru středního a vyššího odborného 
vzdělávání a institucionální výchovy – závěrečnou zprávu, jejíž formulář je uveden 
v Příloze č. 4 tohoto vyhlášení, a to do 15. 2. 2021.  

7) Příjemce bude povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, a v něm řádně a odděleně sledovat nakládání s poskytnutou 
dotací.  

8) Příjemce bude povinen splnit veškeré další povinnosti uvedené v Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace.  

 

Čl. 11 
Kontrola použití dotace 

1) Ministerstvo zkontroluje správné použití poskytnuté dotace příjemci podle Čl. 9, 
v případě zjištěných nedostatků je příjemce povinen tyto nedostatky odstranit. 
Příjemce dotace zašle závěrečnou zprávu a vyúčtování poskytnuté dotace ministerstvu 
(odboru středního a vyššího odborného vzdělávání a institucionální výchovy).  

2) Požadovanými údaji v závěrečném vyhodnocení je objem finančních prostředků 
určených na odměny pedagogických pracovníků spádových škol, kteří se podílejí na 
zajištění průběhu MZ a provozní náklady spojené s realizací písemných zkoušek SČ MZ. 
Pro spádové školy jsou požadovanými údaji v závěrečné zprávě, které zašlou do 
15. 2. 2021, tyto údaje: 

a) věcné vyhodnocení – zpráva o způsobu čerpání dotace, 



 

6 
 

b) vyúčtování dotace (přidělených finančních prostředků): 

- plánovaný počet zkušebních dní konání zkoušek, počet učebnozkoušek ve 
zkušebním místě, 

- skutečně realizovaný a školou vykázaný počet zkušebních dní, počet 
učebnozkoušek ve zkušebním místě.  

 
Čl. 12 

Porušení rozpočtové kázně 

1) Dopustí-li se příjemce jednání uvedeného v § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel, bude 
toto finančním úřadem klasifikováno jako porušení rozpočtové kázně.  

2) Důsledkem porušení rozpočtové kázně je podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost 
provést prostřednictvím místně příslušného finančního úřadu odvod za porušení 
rozpočtové kázně, případně penále za prodlení s jeho provedením.  

3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají místně příslušné 
finanční úřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Čl. 13 
Řízení o odnětí dotace 

1) Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 odst. 1 písm. a) až f) 
rozpočtových pravidel, ministerstvo zahájí řízení o odnětí dotace. Vždy se jedná o řízení 
zahájené z moci úřední. 

2) Řízení o odnětí dotace probíhá v režimu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
Čl. 14 

Účinnost 

Vyhlášení tohoto dotačního programu nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění 
na internetových stránkách ministerstva.   

 

           
                                                                     PhDr. Karel Kovář, Ph.D. 

náměstek pro řízení sekce vzdělávání, sportu 
a mládeže 

 
Přílohy 
Příloha č. 1    Formulář žádosti 
Příloha č. 2         Formulář vyúčtování dotace  
Příloha č. 3 Formulář avíza 
Příloha č. 4         Pokyny k vypracování závěrečné zprávy 


		2020-07-20T17:05:25+0200
	PhDr. Karel Kovář Ph.D.




